
 

Avviso/decreto: M4C1I3.1-2023-1143 - Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) 

PROGETTO “A scuola di STEM e Multilinguismo” M4C1I3.1-2023-1143-P-28126 

CUP I64D23001460006 

                    

Istituto Comprensivo Statale 

“Italo Calvino”  
Via Brindisi, 11 - 95125 Catania 

095330560-095336121- 095338914   095330433   ctic89700g@istruzione.it  

        ctic89700g@pec.istruzione.it   www.icscalvino.edu.it 
Codice fiscale: 93158750872 Codice Ministeriale CTIC89700G 

 

Catania, 30 gennaio 2024. 

 

Oggetto: PNRR Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 

linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023). 

Avviso esterno per l’individuazione di docenti esperti per la conduzione delle attività relative alla 

Linea di Intervento A. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il Decreto prot. n. 65 del 12/04/2023 di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 
Viste le Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 che forniscono indicazioni alle 

scuole statali e paritarie beneficiarie per la progettazione e la gestione degli interventi nell’ambito 

dell’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – Componente 1 del 

PNRR; 

Visto il progetto presentato da questa istituzione scolastica denominato “A scuola di STEM e 

Multilinguismo” codificato M4C1I3.1-2023-1143-P-28126”, CUP: I64D23001460006; 

Visto il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 207 del 15/01/2024 di € 122.159,26; 

Visto l’accordo di concessione prot. n. 1677 del 06/01/2024 e la conseguente nota di autorizzazione 

per l’attuazione del progetto; 

Visto il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018 - regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;  

Visto il D.A. n. 7753 del 28/12/2018 recante "Istruzioni generali gestione amministrativo contabile 

istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana"; 

Visto il Libro V, Titolo III, art 2222 e segg. del Codice Civile;  

Visto il regolamento per il reclutamento di esperti esterni dell'I.C. "I. Calvino" approvato dal 

consiglio d'istituto con delibera n. 6 del 14/02/2022; 

Considerato che è necessario individuare esperti esterni all’istituzione scolastica, 

 

DETERMINA 

l’avvio della procedura per l’individuazione di esperti per la realizzazione del progetto denominato 

“A scuola di STEM e Multilinguismo”, CUP: I64D23001460006, nell’ambito della realizzazione 

degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

mailto:ctic89700g@pec.istruzione.it




 

Avviso/decreto: M4C1I3.1-2023-1143 - Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) 

PROGETTO “A scuola di STEM e Multilinguismo” M4C1I3.1-2023-1143-P-28126 

CUP I64D23001460006 

 

Art. 1 - Finalità ed obiettivi del progetto. 

Il progetto è finalizzato a potenziare l’apprendimento della lingua inglese agli allievi e alle allieve, 

nonché al conseguimento di una certificazione linguistica. 

 

Art. 2 - Tipologie di attività. 

Per quanto previsto all’art. 1, saranno realizzati nell’arco del presente anno scolastico e, comunque, 

entro maggio 2025, i seguenti moduli di attività: 

Tipologia di attività n. moduli n. ore 

a) Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze 

linguistiche degli studenti 

15 

 

 

14 

 

Art. 3 - Profilo professionale e titoli richiesti. 

Gli aspiranti all’incarico saranno graduati secondo i seguenti titoli: 

1. esperto madrelingua con pregresse esperienze di insegnamento della lingua inglese a 

bambini e bambine di scuola dell’infanzia; 

2. esperto madrelingua con pregresse esperienze di insegnamento della lingua inglese a 

bambini e bambine di scuola primaria; 

3.  esperto madrelingua con pregresse esperienze di insegnamento della lingua inglese a 

studenti e studentesse di scuola secondaria di I grado; 

4. esperto in possesso di laurea magistrale o, in subordine, triennale, in lingue o equipollenti 

(specialista di lingua inglese) con pregresse esperienze di insegnamento della lingua inglese 

a bambini e bambine di scuola dell’infanzia; 

5. esperto in possesso di laurea magistrale o, in subordine, triennale, in lingue o equipollenti 

(specialista di lingua inglese) con pregresse esperienze di insegnamento della lingua inglese 

a bambini e bambine di scuola primaria; 

6. esperto in possesso di laurea magistrale o, in subordine, triennale, in lingue o equipollenti 

(specialista di lingua inglese) con pregresse esperienze di insegnamento della lingua inglese 

a studenti e studentesse di scuola secondaria di I grado; 

7. esperto in possesso di un livello di conoscenza e certificazione linguistica inglese pari 

almeno a C1 con pregresse esperienze di insegnamento della lingua inglese a bambini e 

bambine di scuola dell’infanzia; 

8. esperto in possesso di un livello di conoscenza e certificazione linguistica inglese pari 

almeno a C1 con pregresse esperienze di insegnamento della lingua inglese a bambini e 

bambine di scuola primaria; 

9. esperto in possesso di un livello di conoscenza e certificazione linguistica inglese pari 

almeno a C1 con pregresse esperienze di insegnamento della lingua inglese a studenti e 

studentesse di scuola secondaria di I grado. 

 

Art. 4 – Candidature. 

Possono partecipare alla selezione solo coloro che alla data di scadenza del bando sono in possesso 

dei seguenti requisiti generali:  

- cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea o di un Paese terzo 

secondo la normativa vigente;  

- godimento dei diritti civili e politici;  

- non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 



 

Avviso/decreto: M4C1I3.1-2023-1143 - Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) 

PROGETTO “A scuola di STEM e Multilinguismo” M4C1I3.1-2023-1143-P-28126 

CUP I64D23001460006 

- idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 

riferisce; 

- non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;  

- di non aver riportato condanne per talun dei reati di cui agli articoli  600-bis, 600-ter, 600-

quater, 600-quinquies e 609-undecies del codice penale, ovvero irrogazione di sanzioni 

interdittive all'esercizio di attività che comportino contatti diretti e regolari con minori. 

 

Gli interessati devono produrre istanza, come da allegato A, tramite e.mail, all’indirizzo 

ctic89700g@istruzione.it, entro le ore 12.00 del 13 febbraio 2024, con oggetto “Istanza PNRR 

Inglese” e con allegato il Curriculum in formato europeo. 

N.B. Non saranno prese in considerazione le istanze prive di CV. 

 

Art. 5 - Criteri di selezione 

Per la compilazione dell’elenco degli aspiranti idonei all’incarico, si procederà ad una valutazione 

comparativa dei curricula prodotti dagli interessati, con riguardo ai titoli e all'esperienza 

documentata. Fermo restando l’ordine di priorità già fissata all’art.1, a parità di titoli saranno 

attribuiti dei punteggi secondo la seguente tabella di valutazione: 

Titoli tipologia Punti  

Titoli 

accademici e 

culturali 

Laurea magistrale Punti 6 

Laurea triennale Punti 3 

Certificazione linguistica C2 Punti 1 

Altri titoli valutabili  Punti 1 per ogni titolo 

(max 2 punti) 

Esperienze 

professionali 

Conduzione di laboratori di lingua inglese per discenti 

della scuola di base (coerente all’istanza prodotta)  

- negli ultimi tre anni: 

punti 3 

- negli ultimi sei anni: 

punti 6 

Insegnamento della lingua inglese nello stesso istituto 

per un periodo consecutivo di almeno 6 mesi 

Punti 3 per ogni anno 

scolastico. 

Max 12 punti 

 

Art. 6 – Attività  

Le attività formative si svolgeranno nei locali della scuola a partire da marzo 2024 (in giorni e orari 

da definire) e si concluderanno entro maggio 2025. 

L'assunzione dell'incarico prevede ore non retribuite di impegno funzionale alla realizzazione delle 

seguenti attività: 

- partecipazione alle riunioni periodiche di carattere organizzativo programmate dal team di 

conduzione del progetto; 

- elaborazione di dispense sugli argomenti trattati e/o schede di lavoro, materiale di 

approfondimento e quant'altro ritenuto utile alle finalità formative; 

- predisposizione, in sinergia con i consigli, delle verifiche previste e la valutazione periodica 

dei percorsi formativi; 

- consegna, a conclusione dell'incarico, di una relazione finale sull'attività svolta. 

 

Art. 7 - Compensi. 

mailto:ctic89700g@istruzione.it


 

Avviso/decreto: M4C1I3.1-2023-1143 - Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) 

PROGETTO “A scuola di STEM e Multilinguismo” M4C1I3.1-2023-1143-P-28126 

CUP I64D23001460006 

L'attività di docenza in qualità di esperto è retribuita con un importo di € 79,00/ora lordo 

omnicomprensivo. Il compenso sarà corrisposto al termine delle attività e, comunque, 

successivamente all'erogazione del finanziamento da parte dell'autorità di Missione del PNRR. 

 

Art. 8 - Trattamento dei dati personali. 

Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 

al trattamento dei dati personali, tali dati forniti dai candidati saranno oggetto di trattamento 

finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno 

essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni 

di legge, la facoltà di accedervi.  

 

Art. 9 - Responsabile del procedimento  

Ai sensi di quanto disposto dall'art.5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del 

procedimento di cui al presente Avviso di selezione è il dirigente scolastico prof. Salvatore 

Impellizzeri. 

 

Art. 10 – Pubblicità 

Il presente avviso è affisso all'albo della scuola in data odierna e diffuso:   

- via e.mail a tutti i docenti interni alla scuola;    

- sul sito web della scuola www.icscalvino.edu.it, sezione "Albo pretorio"  

- su Amministrazione trasparente 

 

Si allega:  

allegato A – Istanza esperto con autodichiarazione dei titoli. 

 
 

Il dirigente scolastico 

Prof. Salvatore Impellizzeri* 
* Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3 comma 2° del D.lgs. n. 39/93 

 

  


